
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от 17.10.2018 № 646
 

г. Ростов-на-Дону
 
 

Об утверждении
государственной программы

Ростовской области «Развитие образования»
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2018
№ 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
государственных программ Ростовской области» и распоряжением Правительства Ростовской
области от 09.08.2018 №  436 «Об утверждении Перечня государственных программ
Ростовской области» Правительство Ростовской области  п о с т а н о в л я е т:

 
1. Утвердить государственную программу Ростовской области «Развитие образования»

согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ростовской области по

Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,

но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с
составления проекта областного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.
 
 

Губернатор
Ростовской области                                                                           В.Ю. Голубев
 
 
Постановление вносит
министерство общего
и профессионального
образования Ростовской
области
 
 
 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=144132078&backlink=1&&nd=144117735&rdk=0&refoid=144132245


Приложение № 1
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 17.10.2018 № 646

 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
Ростовской области «Развитие образования»

 
Паспорт государственной программы

Ростовской области «Развитие образования»
 

Наименование
государственной
программы
Ростовской области

– государственная программа Ростовской области «Развитие
образования» (далее также – государственная программа)

   
Ответственный
исполнитель
государственной
программы

– министерство общего и профессионального образования
Ростовской области (далее также – минобразование Ростовской
области)

   
Соисполнители
государственной
программы

– отсутствуют

   
Участники
государственной
программы

– министерство строительства, архитектуры и территориального
развития Ростовской области (далее также – министерство
строительства РО)
органы местного самоуправления муниципальных образований в
Ростовской области в случае принятия ими соответствующих
решений (далее также – органы местного самоуправления);
государственные организации Ростовской области ведомственной
принадлежности министерства общего 
и профессионального образования Ростовской области

   
Подпрограммы
государственной
программы 

– «Развитие общего и дополнительного образования».
«Развитие профессионального образования».
«Обеспечение реализации государственной программы Ростовской
области «Развитие образования» и прочие мероприятия»

   
Программно-
целевые
инструменты
государственной
программы

– отсутствуют

Цель
государственной
программы

– обеспечение высокого качества образования в Ростовской области в
соответствии с меняющимися запросами населения и
перспективными задачами развития общества и экономики
Ростовской области

   
Задачи
государственной
программы

– создание условий для обеспечения качественного общего и
дополнительного образования, соответствующего требованиям
социально-экономического развития Ростовской области; обеспечение
доступности качественного профессионального образования,
минимизация кадрового дефицита и обеспечение соответствия
компетенций выпускников профессиональных образовательных
организаций текущим и перспективным требованиям социально-
экономического развития Ростовской области

   
Целевые показатели
государственной
программы

– отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих
дошкольное образование в текущем году, к сумме численности
детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное
образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до
7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году
дошкольного образования;
удельный вес численности населения в возрасте 7 – 18 лет,
обучающегося в образовательных организациях, в общей
численности населения в возрасте 7 – 18 лет;
охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного
образования (удельный вес численности детей, получающих услуги



дополнительного образования, в общей численности детей в
возрасте от 5 до 18 лет);
доля выпускников образовательных организаций, реализующих
программы среднего профессионального образования,
продемонстрировавших уровень подготовки, соответствующий
современным стандартам и передовым технологиям, в общей
численности выпускников организаций среднего профессионального
образования

   
Этапы и сроки
реализации
государственной
программы

– 2019 – 2030 годы. Этапы реализации государственной программы
не выделяются

   
Ресурсное
обеспечение
государственной
программы

– общий объем финансирования государственной программы
составляет 445 098 805,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 40 867 255,8 тыс. рублей;
в 2020 году – 36 601 390,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 36 763 628,4 тыс. рублей;
в 2022 году – 36 754 289,4 тыс. рублей;
в 2023 году – 36 757 274,7 тыс. рублей;
в 2024 году – 36 780 928,4 тыс. рублей;
в 2025 году – 36 763 628,4 тыс. рублей;
в 2026 году – 36 754 289,4 тыс. рублей;
в 2027 году – 36 757 274,7 тыс. рублей;
в 2028 году – 36 780 928,4 тыс. рублей;
в 2029 году – 36 763 628,4 тыс. рублей;
в 2030 году – 36 754 289,4 тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 435 772 886,8 тыс.
рублей, в том числе:
в 2019 году – 39 668 920,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 35 788 200,2 тыс. рублей;
в 2021 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2022 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2023 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2024 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2025 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2026 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2027 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2028 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2029 году – 36 031 576,6 тыс. рублей;
в 2030 году – 36 031 576,6 тыс. рублей,
из них безвозмездные поступления в областной бюджет за счет
средств федерального бюджета – 866 134,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 521 318,2 тыс. рублей;
в 2020 году – 344 815,8 тыс. рублей.
Объем средств местных бюджетов составляет 903 944,1 тыс. рублей,
в том числе:
в 2019 году – 496 849,9 тыс. рублей;
в 2020 году – 111 327,6 тыс. рублей;
в 2021 году – 30 189,1 тыс. рублей;
в 2022 году – 20 850,1 тыс. рублей;
в 2023 году – 23 835,4 тыс. рублей;
в 2024 году – 47 489,1 тыс. рублей;
в 2025 году – 30 189,1 тыс. рублей;
в 2026 году – 20 850,1 тыс. рублей;
в 2027 году – 23 835,4 тыс. рублей;
в 2028 году – 47 489,1 тыс. рублей;
в 2029 году – 30 189,1 тыс. рублей;
в 2030 году – 20 850,1 тыс. рублей.
Объем средств из внебюджетных источников составляет 8 421 975,0
тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 701 485,3 тыс. рублей;
в 2020 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2021 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2022 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2023 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2024 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2025 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2026 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2027 году – 701 862,7 тыс. рублей;



в 2028 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2029 году – 701 862,7 тыс. рублей;
в 2030 году – 701 862,7 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
реализации
государственной
программы

– обеспечение детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет возможностью
получать качественные услуги дошкольного образования, в том
числе за счет развития вариативных форм дошкольного
образования;
обеспечение равного доступа к качественному общему
образованию для всех граждан 7 – 18 лет, в том числе 
с использованием дистанционных технологий 
и электронного обучения;
создание условий для творческого самовыражения и
самореализации детей, выявление и поддержка одаренных детей,
получение доступных качественных услуг дополнительного
образования;
повышение качества общего образования;
повышение качества реализации программ профессионального
образования, ориентированного 
на потребности рынка труда;
создание условий для профессионального роста педагогических
работников образовательных организаций;
развитие системы воспитания и дополнительного образования
детей, создание условий для сохранения и укрепления здоровья
обучающихся;
обеспечение доступности всех видов образования для детей с
ограниченными возможностями здоровья;
развитие институтов, обеспечивающих эффективное управление в
системе образования

 
Паспорт подпрограммы 

«Развитие общего и дополнительного образования»
 
Наименование
подпрограммы

– подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»
(далее также – подпрограмма 1)

   
Исполнитель
подпрограммы 1

– министерство общего и профессионального образования
Ростовской области

   
Участники
подпрограммы 1

– министерство строительства, архитектуры и территориального
развития Ростовской области;
органы местного самоуправления;
государственные образовательные организации Ростовской области
ведомственной принадлежности министерства общего и
профессионального образования Ростовской области

Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы 1

– отсутствуют

   
Цель
подпрограммы 1

– обеспечение доступности качественного общего 
и дополнительного образования, соответствующего требованиям
социально-экономического развития Ростовской области

   
Задачи
подпрограммы 1

– создание условий, соответствующих требованиям федеральных
государственных образовательных стандартов дошкольного
образования;
создание условий для обеспечения доступности качественного
общего образования, внедрение на всех уровнях общего образования
новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий,
обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и
умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в
образовательный процесс, а также обновление содержания и
совершенствование методов обучения;
совершенствование организационно-экономических механизмов
обеспечения доступности услуг дополнительного образования и
расширение потенциала системы дополнительного образования в
Ростовской области;
формирование эффективной системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на
принципах справедливости, всеобщности,  направленной на



самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающихся;
формирование системы моральных и материальных стимулов для
сохранения в общем и дополнительном образовании лучших
педагогических работников, привлечения молодых специалистов;
обеспечение функционирования и развития системы дистанционного
обучения детей-инвалидов;
создание условий для осуществления образовательной деятельности в
организациях общего и дополнительного образования

   
Целевые показатели
подпрограммы 1

– удельный вес численности обучающихся по программам общего
образования, участвующих в олимпиадах, конкурсах различного
уровня, в общей численности обучающихся по программам общего
образования;
доля образовательных организаций, имеющих средний балл по
русскому языку выше среднего по региону;
доля выпускников государственных (муниципальных)
общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о
среднем общем образовании;
отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет,
получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме
численности детей в возрасте от 2 месяцев  до 3 лет, получающих
дошкольное образование в текущем году, и численности детей в
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на получение
в текущем году дошкольного образования;
количество мест, созданных в ходе мероприятий по обеспечению
доступности дошкольного образования;
соотношение средней заработной платы педагогических работников
дошкольных образовательных учреждений 
к средней заработной плате в сфере общего образования Ростовской
области;
соотношение средней заработной платы педагогических работников
образовательных учреждений общего образования к средней
заработной плате в Ростовской области;
соотношение средней заработной платы педагогических работников
учреждений дополнительного образования детей к средней
заработной плате учителей в Ростовской области;
доля детей-инвалидов, для которых введено дистанционное
обучение, от количества нуждающихся в указанной форме обучения
ежегодно;
доля государственных (муниципальных) образовательных
организаций, реализующих общеобразовательные программы
начального общего, основного общего и (или) среднего общего
образования, здания которых находятся в аварийном состоянии или
требуют капитального ремонта, в общей численности
государственных (муниципальных) образовательных организаций,
реализующих общеобразовательные программы начального общего,
основного общего и (или) среднего общего образования;
доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в
том числе обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями), для которых созданы
специальные условия получения образования в соответствии с
рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, от
общего числа обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями), получивших рекомендации
психолого-медико-педагогической комиссии;
доля выпускников областных государственных бюджетных
общеобразовательных организаций, продолживших образование в
учреждениях среднего профессионального образования и вузах по
профилю обучения, полученному в областной бюджетной
государственной общеобразовательной организации, либо
являющихся членами профессиональных клубов, организаций,
получивших спортивный разряд кандидата в мастера спорта по
соответствующему профилю, от общего количества выпускников
областных государственных бюджетных общеобразовательных
организаций;
доля казенных общеобразовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по
адаптированным основным общеобразовательным программам,
выполняющих функции ресурсных центров, от общего числа



казенных общеобразовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам;
удельный вес численности учителей общеобразовательных
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей
общеобразовательных организаций

   
Этапы и сроки
реализации
подпрограммы 1

– 2019 – 2030 годы. Этапы реализации подпрограммы 1 не
выделяются

   
Ресурсное
обеспечение
подпрограммы 1

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 375 227
169,4 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 34 806 262,3 тыс. рублей;
в 2020 году – 30 872 783,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 30 955 424,8 тыс. рублей;
в 2022 году – 30 946 085,8 тыс. рублей;
в 2023 году – 30 949 071,1 тыс. рублей;
в 2024 году – 30 972 724,8 тыс. рублей;
в 2025 году – 30 955 424,8 тыс. рублей;
в 2026 году – 30 946 085,8 тыс. рублей;
в 2027 году – 30 949 071,1 тыс. рублей;
в 2028 году – 30 972 724,8 тыс. рублей;
в 2029 году – 30 955 424,8 тыс. рублей;
в 2030 году – 30 946 085,8 тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 374 110 992,0 тыс.
рублей, в том числе:
в 2019 году – 34 291 735,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 30 743 769,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2022 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2023 году – 30 907 548,8  тыс. рублей;
в 2024 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2025 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2026 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2027 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2028 году – 30 907 548,8 тыс. рублей;
в 2029 году – 30 907 548,8  тыс. рублей;
в 2030 году – 30 907 548,8 тыс. рублей,
из них безвозмездные поступления в областной бюджет за счет
средств федерального бюджета – 866 134,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 521 318,2 тыс. рублей;
в 2020 году – 344 815,8 тыс. рублей.
Объем средств местных бюджетов составляет 903 944,1 тыс. рублей,
в том числе:
в 2019 году – 496 849,9 тыс. рублей;
в 2020 году – 111 327,6 тыс. рублей
в 2021 году – 30 189,1 тыс. рублей;
в 2022 году – 20 850,1 тыс. рублей;
в 2023 году – 23 835,4 тыс. рублей;
в 2024 году – 47 489,1 тыс. рублей;
в 2025 году – 30 189,1 тыс. рублей;
в 2026 году – 20 850,1 тыс. рублей;
в 2027 году – 23 835,4 тыс. рублей;
в 2028 году – 47 489,1 тыс. рублей;
в 2029 году – 30 189,1 тыс. рублей;
в 2030 году – 20 850,1 тыс. рублей.
Объем средств из внебюджетных источников составляет 212 233,3
тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 17 677,4 тыс. рублей;
в 2020 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2021 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2022 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2023 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2024 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2025 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2026 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2027 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2028 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2029 году – 17 686,9 тыс. рублей;
в 2030 году – 17 686,9 тыс. рублей



   
Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы 1

– создание дополнительных дошкольных мест в муниципальных
образовательных организациях различных типов;
обеспечение односменного режима обучения в государственных
(муниципальных) общеобразовательных организациях за счет
создания новых мест в общеобразовательных организациях, в том
числе путем строительства школ с использованием типовых и
экономически эффективных проектов и модернизации
существующей инфраструктуры школ (капитальный ремонт,
реконструкция, пристройка к зданиям школ);
повышение качества предоставляемых государственных услуг в
государственных образовательных организациях Ростовской
области, в том числе в специальном учебно-воспитательном
учреждении для обучающихся 
с девиантным (общественно опасным) поведением;
обеспечение возможности получения качественного образования
детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
детям с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями), в государственных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
адаптированным основным общеобразовательным программам,
детям, нуждающимся в длительном лечении, и детям 
из малоимущих семей, в том числе проявляющим выдающиеся
способности, а также создание условия для предоставления
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
обучающимся, испытывающим трудности в освоении
образовательных программ 
и социальной адаптации;
предоставление детям-инвалидам возможности освоения
образовательных программ в форме дистанционного образования;
улучшение условий для развития педагогического потенциала,
выявление и поддержка лучших педагогических работников в
Ростовской области;
расширение возможностей для участия обучающихся 
по программам общего образования в олимпиадах 
и конкурсах различного уровня с целью выявления одаренных детей,
реализации их творческого потенциала;
повышение эксплуатационной надежности строительных
конструкций и систем инженерно-технического обеспечения,
ликвидация аварийности, создание современной инфраструктуры
образовательных организаций в Ростовской области

 
Паспорт подпрограммы

«Развитие профессионального образования»
 

Наименование
подпрограммы

– подпрограмма «Развитие профессионального образования» (далее –
подпрограмма 2)

   
Исполнитель
подпрограммы 2

– министерство общего и профессионального образования
Ростовской области

   
Участники
подпрограммы 2

– государственные образовательные организации Ростовской области
ведомственной принадлежности министерства общего и
профессионального образования Ростовской области

   
Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы 2

– отсутствуют

Цели
подпрограммы 2

– обеспечение доступности качественного профессионального
образования, минимизация кадрового дефицита и обеспечение
соответствия компетенций выпускников профессиональных
образовательных организаций текущим и перспективным
требованиям социально-экономического развития Ростовской области

   
Задачи
подпрограммы 2

– обеспечение выполнения государственного задания 
на подготовку квалифицированных рабочих кадров 
и специалистов для регионального рынка труда и формирование
кадрового потенциала профессиональных образовательных
организаций для проведения обучения и оценки соответствующей
квалификации, в том числе по стандартам Ворлдскиллс;



модернизация среднего профессионального образования, в том
числе посредством внедрения адаптивных, практико-
ориентированных и гибких образовательных программ;
популяризация рабочих профессий посредством организации и
проведения конкурсных мероприятий;
создание условий для осуществления образовательной
деятельности обучающихся в профессиональных образовательных
организациях

   
Целевые показатели
подпрограммы 2

– удельный вес численности обучающихся по программам среднего
профессионального образования, участвующих в олимпиадах и
конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся
по программам среднего профессионального образования очной
формы обучения;
доля площадок современной образовательной инфраструктуры в
общем объеме образовательных организаций, реализующих
программы среднего профессионального образования и
профессионального обучения;
соотношение средней заработной платы преподавателей и мастеров
производственного обучения профессиональных образовательных
организаций к средней заработной плате в Ростовской области;
доля государственных образовательных организаций
профессионального образования, здания которых находятся в
аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем
количестве государственных образовательных организаций
профессионального образования

   
Этапы и сроки
реализации
подпрограммы 2

– 2019 – 2030 годы. Этапы реализации подпрограммы 2 не
выделяются

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы 2

– общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 65 129
038,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 5 637 438,8 тыс. рублей;
в 2020 году – 5 308 503,1 тыс. рублей;
в 2021 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2022 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2023 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2024 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2025 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2026 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2027 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2028 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2029 году – 5 418 309,7 тыс. рублей;
в 2030 году – 5 418 309,7 тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 57 246 912,6 тыс.
рублей, в том числе:
в 2019 году – 4 980 918,8  тыс. рублей;
в 2020 году – 4 651 629,8 тыс. рублей;
в 2021 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2022 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2023 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2024 году – 4 761 436,4  тыс. рублей;
в 2025 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2026 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2027 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2028 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2029 году – 4 761 436,4 тыс. рублей;
в 2030 году – 4 761 436,4  тыс. рублей.
Объем средств из внебюджетных источников составляет 7 882 126,3
тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 656 520,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2021 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2022 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2023 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2024 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2025 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2026 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2027 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2028 году – 656 873,3 тыс. рублей;
в 2029 году – 656 873,3 тыс. рублей;



в 2030 году – 656 873,3 тыс. рублей
   
Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы 2

– обеспечение подготовки кадров, соответствующих требованиям
регионального рынка труда и работодателей;
повышение качества реализации программ профессионального
образования, ориентированного 
на потребности рынка труда;
создание современной системы оценки качества
профессионального образования на основе принципов открытости,
объективности, прозрачности, общественно-профессионального
участия;
создание современной инфраструктуры подготовки
высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров;
обновление содержания профессионального образования с учетом
требований федеральных государственных образовательных
стандартов и работодателей;
развитие современной инфраструктуры подготовки
высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров;
создание современных условий для реализации основных
профессиональных программ среднего профессионального
образования, дополнительного профессионального образования и
профессиональной подготовки, в том числе с использованием
электронного обучения и дистанционных технологий;
создание условий для опережающей адаптивной подготовки кадров
на базе профессиональных образовательных организаций
посредством разработки гибких практико-ориентированных
образовательных программ;
внедрение системы профессионального роста педагогических
работников;
обеспечение реализации программ повышения квалификации
педагогов и мастеров производственного обучения
профессиональных образовательных организаций, проведение
стажировок;
развитие педагогического корпуса профессионального образования;
развитие системы профессиональных конкурсов; расширение
возможности для участия обучающихся в олимпиадах и конкурсах
различного уровня с целью выявления талантливой молодежи,
реализации их творческого потенциала;
улучшение условий пребывания обучающихся в образовательных
организациях

 
Паспорт подпрограммы

«Обеспечение реализации государственной программы
Ростовской области «Развитие образования» и прочие мероприятия»

 
Наименование
подпрограммы

– подпрограмма «Обеспечение реализации государственной
программы Ростовской области «Развитие образования» 
и прочие мероприятия» (далее также – подпрограмма 3)

   
Исполнитель
подпрограммы 3

– министерство общего и профессионального образования
Ростовской области

Участники
подпрограммы 3

– государственные организации Ростовской области ведомственной
принадлежности министерства общего 
и профессионального образования Ростовской области

   
Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы 3

– отсутствуют

Цели
подпрограммы 3

– обеспечение организационных, информационных и методических
условий для реализации государственной программы

   
Задачи
подпрограммы 3

– повышение эффективности планирования развития
образовательного комплекса Ростовской области;
формирование эффективной системы непрерывного
профессионального развития педагогов;
развитие институтов, обеспечивающих эффективное управление в
системе образования;
создание нормативно-правовых и организационных условий для
устройства в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;



обеспечение открытости деятельности государственных
образовательных учреждений Ростовской области, предоставление
участникам отношений в сфере образования информации об уровне
организации работы по обеспечению условий осуществления
образовательной деятельности на основе общедоступной
информации, повышение качества их работы

Целевые показатели
подпрограммы 3

– доля государственных услуг министерства общего 
и профессионального образования Ростовской области, 
по которым утверждены административные регламенты их
оказания, в общем количестве государственных услуг, оказываемых
минобразованием Ростовской области;
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
возвращенных из замещающих семей 
в государственные организации, от количества детей-сирот, принятых
на воспитание в семьи граждан в отчетном году;
количество работников образовательных организаций, прошедших
переподготовку или повышение квалификации на базе Ростовского
института повышения квалификации и профессиональной
переподготовки работников образования Ростовской области в
соответствии с государственным заданием;
соответствие объема работ, выполненных Ростовским областным
центром обработки информации в сфере образования, параметрам
государственного задания;
доля образовательных организаций, охваченных мониторингами
состояния и развития системы образования, проведенных
Региональным информационно-аналитическим центром развития
образования, в общем количестве образовательных организаций;
доля государственных образовательных организаций Ростовской
области, прошедших независимую оценку качества условий
осуществления образовательной деятельности, от числа
образовательных организаций, подлежащих независимой оценке в
текущем году

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы 3

– 2019 – 2030 годы. Этапы реализации подпрограммы 3 не
выделяются

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы 3

– общий объем финансирования подпрограммы 3 – 4 742 597,6 тыс.
рублей, в том числе:
в 2019 году – 423 554,7 тыс. рублей;
в 2020 году – 420 103,9 тыс. рублей;
в 2021 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2022 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2023 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2024 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2025 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2026 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2027 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2028 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2029 году – 389 893,9 тыс. рублей;
в 2030 году – 389 893,9 тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 
4 414 982,2 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 396 266,8 тыс. рублей;
в 2020 году – 392 801,4 тыс. рублей;
в 2021 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2022 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2023 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2024 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2025 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2026 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2027 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2028 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2029 году – 362 591,4 тыс. рублей;
в 2030 году – 362 591,4 тыс. рублей.
Объем средств из внебюджетных источников составляет 327 615,4
тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 27 287,9 тыс. рублей;
в 2020 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2022 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2023 году – 27 302,5 тыс. рублей;



в 2024 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2026 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2027 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2028 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2029 году – 27 302,5 тыс. рублей;
в 2030 году – 27 302,5 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы 3

– повышение эффективности бюджетных расходов, направленных на
развитие системы образования Ростовской области;
обеспечение эффективного управления в системе образования;
обеспечение высокой эффективности планирования
функционирования и развития образовательного комплекса
Ростовской области;
развитие эффективной системы непрерывного профессионального
развития педагогов;
разработка мер по совершенствованию деятельности
государственных образовательных организаций Ростовской области
по результатам независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности

 
Приоритеты и цели в сфере образования

 

Стратегической целью развития сферы образования является обеспечение высокого
качества образования в Ростовской области в соответствии с меняющимися запросами
населения и перспективными задачами развития общества и экономики Ростовской области.

Основой для формирования цели являются: Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от
07.05.2018 №  204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», постановление Правительства Российской Федерации от
26.12.2017 №  1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования», Областной закон  от 14.11.2013 №26-ЗС «Об образовании в Ростовской
области», Стратегия социально-экономического развития Ростовской области на период до
2030 года.

Для реализации поставленной цели необходимо осуществить:
развитие современных механизмов и технологий общего образования, реализацию мер

по развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных организациях;
развитие эффективной системы дополнительного образования детей, формирование

востребованной системы оценки качества образования и образовательных результатов;
создание и распространение структурных и технологических инноваций в среднем

профессиональном образовании.
Решение обозначенных проблем и достижение поставленной стратегической цели

предполагает:
развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов,

обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, общего и дополнительного
образования детей;

модернизацию образовательных программ в системах дошкольного, общего и
дополнительного образования детей, направленных на достижение современного качества
учебных результатов и результатов социализации;

создание современной системы оценки качества образования на основе принципов
открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия;

обеспечение эффективной системы по социализации и самореализации молодежи,
развитию потенциала молодежи;

формирование дифференцированной сети организаций профессионального
образования, подведомственных министерству общего и профессионального образования
Ростовской области;

модернизацию структуры программ профессионального образования для обеспечения
их гибкости и эффективности;

модернизацию содержания и технологий профессионального образования для
обеспечения их соответствия требованиям современной экономики и изменяющимся
запросам населения;

формирование системы непрерывного образования, позволяющей выстраивать гибкие
(модульные) траектории освоения новых компетенций как по запросам населения, так и по
заказу организаций.

Ключевыми направлениями развития отрасли образования является реализация
следующих приоритетных проектов сферы «Образование»: «Создание современной
образовательной среды для школьников», «Подготовка высококвалифицированных
специалистов и рабочих кадров с учетом современных стандартов и передовых технологий»
(«Рабочие кадры для передовых технологий»), «Доступное дополнительное образование для
детей».

Сведения о показателях государственной программы, подпрограмм государственной
программы и их значениях приведены в приложении № 1 к государственной программе.

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=144132078&backlink=1&&nd=144036470&rdk=0&refoid=144132246


Перечень подпрограмм, основных мероприятий государственной программы приведен
в приложении № 2 к государственной программе.

Расходы областного бюджета на реализацию государственной программы приведены в
приложении № 3 к государственной программе.

Расходы на реализацию государственной программы приведены в приложении № 4 к
государственной программе.

Показатели результативности использования субсидии (иных межбюджетных трансфертов)
из федерального бюджета приведены в приложении № 5 к государственной программе.

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства,
реконструкции и капитального ремонта, находящихся в государственной собственности
Ростовской области) приведен в приложении № 6 к государственной программе.

 
Общая характеристика участия муниципальных

образований в Ростовской области в реализации государственной программы
 

Участие муниципальных образований в Ростовской области в реализации
государственной программы предусмотрено в рамках подпрограммы 1 «Развитие общего и
дополнительного образования».

Предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) муниципальным
образованиям в Ростовской области производится в соответствии с Положением об условиях
предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) для софинансирования
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного
самоуправления по вопросам местного значения, отраженным в приложении №  7 к
государственной программе.

Распределение субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по муниципальным
образованиям и направлениям расходования средств приведено в приложении №  8 к
государственной программе.

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства,
реконструкции и капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности) отражен
в приложении № 9 к государственной программе.
 
 

Заместитель начальника
управления документационного

обеспечения Правительства
Ростовской области – начальник
отдела нормативных документов

 
 
 

 
 

 
 

В.В. Сечков

 
 



Приложение № 1
к государственной программе

Ростовской области
«Развитие образования»

 
 

СВЕДЕНИЯ
о показателях государственной программы Ростовской области «Развитие образования»,

подпрограмм государственной программы Ростовской области «Развитие образования» и их
значениях

 
№ п/

п
Номер и наименование

показателя
Вид показателя Единица

измерения
Данные для

расчета
значений

показателя

Значение показателя

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Государственная программа Ростовской области «Развитие образования»

1.1. Показатель 1.
Отношение
численности детей в
возрасте от 3 до 7 лет,
получающих
дошкольное
образование в текущем
году, к сумме
численности детей в
возрасте от 3до 7 лет,
получающих
дошкольное
образование в текущем
году, и численности
детей в возрасте от 3 до
7 лет, находящихся в
очереди на получение в
текущем году
дошкольного
образования

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.2. Показатель 2. Удельный
вес численности
населения в возрасте 7
– 18 лет, обучающегося
в образовательных
организациях, в общей
численности населения
в возрасте 7 – 18 лет

ведомственный процентов 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89

1.3. Показатель 3. Охват
детей в возрасте от 5 до
18 лет программами
дополнительного
образования (удельный
вес численности детей,
получающих услуги
дополнительного
образования, в общей
численности детей в
возрасте от 5 до 18 лет)

ведомственный процентов 74,8 75,0 75,0 75,0 76,0 77,0 78,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

1.4. Показатель 4. Доля
выпускников
образовательных
организаций,
реализующих
программы среднего
профессионального
образования,
продемонстрировавших
уровень подготовки,
соответствующий
современным
стандартам и
передовым
технологиям, в  общей
численности
выпускников
организаций среднего
профессионального
образования

ведомственный процентов – 0,6 2,0 4,8 7,5 9,0 11,4 13,9 15,0 16,8 19,2 21,8 23,3 25,0

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»



2.1. Показатель 1.1.
Удельный вес
численности
обучающихся по
программам общего
образования,
участвующих в
олимпиадах и
конкурсах различного
уровня, в общей
численности
обучающихся по
программам общего
образования

ведомственный процентов 70,2 70,3 70,4 70,5 70,5 70,5 70,5 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,7

2.2. Показатель 1.2. Доля
образовательных
организаций, имеющих
средний балл по
русскому языку выше
среднего по региону

ведомственный процентов – 40,1 40,2 40,3 40,4 40,5 40,6 40,7 40,8 40,9 41,0 41,1 41,2 41,3

2.3. Показатель 1.3. Доля
выпускников
государственных
(муниципальных)
общеобразовательных
организаций, не
получивших аттестат о
среднем общем
образовании

ведомственный процентов 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

2.4. Показатель 1.4.
Отношение
численности детей в
возрасте от 2 месяцев 
до 3 лет, получающих
дошкольное
образование в текущем
году, к сумме
численности детей в
возрасте от 2 месяцев 
до 3 лет, получающих
дошкольное
образование в текущем
году, и численности
детей в возрасте от 2
месяцев  до 3 лет,
находящихся в очереди
на получение в
текущем году
дошкольного
образования

ведомственный процентов – 85,8 86,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.5. Показатель 1.5.
Количество мест,
созданных в ходе
мероприятий по
обеспечению
доступности
дошкольного
образования

ведомственный тыс.
единиц

0,88 1,24 0,32 – – – – – – – – – – –

2.6. Показатель 1.6.
Соотношение средней
заработной платы
педагогических
работников
дошкольных
образовательных
учреждений к средней
заработной плате в
сфере общего
образования
Ростовской области

статистический процентов 100,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.7. Показатель 1.7.
Соотношение средней
заработной платы
педагогических
работников
образовательных
учреждений общего
образования к средней
заработной плате в
Ростовской области

статистический процентов 103,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



2.8. Показатель 1.8.
Соотношение средней
заработной платы
педагогических
работников
учреждений
дополнительного
образования детей к
средней заработной
плате учителей в
Ростовской области

статистический процентов 101,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.9. Показатель 1.9. Доля
детей-инвалидов, для
которых введено
дистанционное
обучение, от
количества
нуждающихся в
указанной форме
обучения ежегодно

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.10. Показатель 1.10. Доля
государственных
(муниципальных)
образовательных
организаций,
реализующих
общеобразовательные
программы начального
общего, основного
общего и (или)
среднего общего
образования, здания
которых находятся в
аварийном состоянии
или требуют
капитального ремонта,
в общей численности
государственных
(муниципальных)
образовательных
организаций,
реализующих
общеобразовательные
программы начального
общего, основного
общего и (или)
среднего общего
образования

ведомственный процентов 7,5 6,7 6,5 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4

2.11. Показатель 1.11. Доля
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья, в том числе
обучающихся с
умственной
отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями), для
которых созданы
специальные условия
получения образования
в соответствии с
рекомендациями
психолого-медико-
педагогической
комиссии, от общего
числа обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья, в том числе
обучающихся с
умственной
отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями),
получивших
рекомендации
психолого-медико-
педагогической
комиссии

ведомственный процентов 87,0 90,0 92,0 94,0 94,5 95,1 95,3 95,6 95,8 96,0 96,3 96,5 96,8 97,0



2.12. Показатель 1.12. Доля
выпускников
областных
государственных
бюджетных
общеобразовательных
организаций,
продолживших
образование в
учреждениях среднего
профессионального
образования и вузах по
профилю обучения,
полученному в
областной
государственной
бюджетной
общеобразовательной
организации, либо
являющихся членами
профессиональных
клубов, организаций,
получивших
спортивный разряд
кандидата в мастера
спорта по
соответствующему
профилю, от общего
количества
выпускников
областных
государственных
бюджетных
общеобразовательных
организаций

ведомственный процентов 65,0 65,0 65,3 65,6 65,7 65,9 66,0 66,1 66,3 66,4 66,6 66,8 66,9 67,0

2.13. Показатель 1.13. Доля
казенных
общеобразовательных
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
основным
общеобразовательным
программам,
выполняющих функции
ресурсных центров, от
общего числа казенных
общеобразовательных
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
основным
общеобразовательным
программам

ведомственный процентов – 20,0 24,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0

2.14. Показатель 1.14.
Удельный вес
численности учителей
общеобразовательных
организаций в возрасте
до 35 лет в общей
численности учителей
общеобразовательных
организаций

ведомственный процентов 19,2 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1

3. Подпрограмма «Развитие профессионального образования»
3.1. Показатель 2.1.

Удельный вес
численности
обучающихся по
программам среднего
профессионального
образования,
участвующих в
олимпиадах, конкурсах,
чемпионатах
профессионального
мастерства различного
уровня, в общей
численности
обучающихся по очной
форме обучения

ведомственный процентов 32,0 33,0 34,0 35,0 35,5 36,0 36,5 37,0 37,5 38,0 38,5 39,0 39,5 40,0



3.2. Показатель 2.2. Доля
площадок современной
образовательной
инфраструктуры в
общем объеме
образовательных
организаций,
реализующих
программы среднего
профессионального
образования и
профессионального
обучения

ведомственный процентов – 34,0 38,0 45,0 50,0 55,0 60,0 68,0 69,0 70,0 72,0 73,0 74,0 75,0

3.3. Показатель 2.3.
Соотношение средней
заработной платы
преподавателей и
мастеров
производственного
обучения
профессиональных
образовательных
организаций к средней
заработной плате в
Ростовской области

ведомственный процентов 111,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3.4. Показатель 2.4. Доля
государственных
образовательных
организаций
профессионального
образования, здания
которых находятся в
аварийном состоянии
или требуют
капитального ремонта,
в общем количестве
государственных
образовательных
организаций
профессионального
образования

ведомственный процентов 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ростовской области «Развитие образования» и прочие мероприятия»
4.1. Показатель 3.1. Доля

государственных услуг
министерства общего и
профессионального
образования
Ростовской области, по
которым утверждены
административные
регламенты их оказания,
в общем количестве
государственных услуг,
оказываемых
министерством общего
и профессионального
образования
Ростовской области

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.2. Показатель 3.2. Доля
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей,
возвращенных из
замещающих семей в
государственные
организации, от
количества детей-сирот,
принятых на
воспитание в семьи
граждан

ведомственный процентов 1,07 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06



4.3. Показатель 3.3.
Количество работников
образовательных
организаций,
прошедших
переподготовку или
повышение
квалификации на базе
Ростовского института
повышения
квалификации и
профессиональной
переподготовки
работников
образования
Ростовской области в
соответствии с
государственным
заданием

ведомственный человек 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300 9 300

4.4. Показатель 3.4.
Соответствие объема
работ, выполненных
Ростовским областным
центром обработки
информации в сфере
образования,
параметрам
государственного
задания

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.5. Показатель 3.5. Доля
образовательных
организаций,
охваченных
мониторингами
состояния и развития
системы образования,
проведенными
Региональным
информационно-
аналитическим
центром развития
образования, в общем
количестве
образовательных
организаций

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.6. Показатель 3.6. Доля
государственных
образовательных
организаций
Ростовской области,
прошедших
независимую оценку
качества условий
осуществления
образовательной
деятельности, от числа
образовательных
организаций,
подлежащих
независимой оценке в
текущем году

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

 
 

 



 



 



Приложение № 2
к государственной программе

Ростовской области
«Развитие образования»

 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий

государственной программы Ростовской области «Развитие образования»
 

 
 

№
п/п

Номер и наименование
основного мероприятия

подпрограммы

Соисполнитель,
участник,

ответственный
за исполнение

основного
мероприятия

Срок (годы) Ожидаемый результат
(краткое описание)

Последствия
нереализации

основного мероприятия

Связь
с показателями

государственной
программы

(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
I. Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования»

1. Цель подпрограммы 1 «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования, соответствующего требованиям
социально-экономического развития Ростовской области»

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Создание условий, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов
дошкольного образования»

1.1.1. Основное мероприятие
1.1.
Обеспечение
государственных
гарантий реализации
прав на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
дошкольных
образователь ных
организациях;
финансовое
обеспечение получения
дошкольного
образования в частных
дошкольных
образовательных
организациях
посредством
предоставления
субсидий на
возмещение затрат

минобразование
Ростовской
области,
органы местного
самоуправления

2019 2030 создание условий,
соответствующих
требованиям
федеральных
государственных
образовательных
стандартов
дошкольного
образования, во всех
муниципальных и
частных дошкольных
образовательных
организациях
Ростовской области

недоступность
качественного
дошкольного
образования для всех
детей дошкольного
возраста

влияет на
достижение
показателей 1,
1.4, 1.6

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступности качественного общего образования,
внедрение на всех уровнях общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих

освоение обучающимися
базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление

содержания и совершенствование методов обучения»
1.2.1. Основное мероприятие

1.2.
Финансовое
обеспечение
государственных
гарантий реализации
прав на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного,
начального общего,
основного общего,
среднего общего
образования в
муниципальных и
частных
общеобразовательных
организациях,
обеспечение
дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

минобразование
Ростовской
области,
органы местного
самоуправления

2019 2030 создание условий,
соответствующих
требованиям
федеральных
государственных
образовательных
стандартов, во всех
муниципальных и
частных дошкольных и
общеобразовательных
организациях
Ростовской области;
предоставление всем
детям возможности
обучаться в
соответствии с
основными
современными
требованиями, включая
наличие подключения к
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»;
сокращение разрыва в 
качестве образования
между организациями,
работающими в разных
социальных
контекстах;
предоставление всем
старшеклассникам

недоступность
качественного
образования для всех
детей, независимо от
места жительства,
социально-
экономического
положения их семей;
дальнейшее снижение
уровня обучения, в  том
числе результатов
единого
государственного
экзамена

влияет на
достижение
показателей 1, 2,
1.2, 1.3, 1.7



возможности обучаться
по образовательным
программам
профильного обучения
и получать
профессиональную
подготовку;
повышение заработной
платы педагогическим
работникам
муниципальных
общеобразовательных
организаций до 100
процентов средней
заработной платы по
Ростовской области

1.2.2. Основное мероприятие
1.3. Обеспечение
предоставления
государственных услуг
областными
государственными
общеобразовательными
организациями,
организациями,
оказывающими
психолого-
педагогическую,
медицинскую и
социальную помощь

минобразование
Ростовской
области,
государственные
образовательные
организации
Ростовской области
ведомственной
принадлежности
минобразования
Ростовской области

2019 2030 успешное функциони ‐
рование областных
государственных
общеобразовательных
организаций,
организаций,
оказывающих
психолого-
педагогическую,
медицинскую и
социальную помощь;
создание
дополнительных мест
для детей с
ограниченными
возможностями
здоровья в
государственных
общеобразовательных
организациях путем
оптимизации сети
государственных
общеобразовательных
организаций;
создание специальных
условий получения
качественного
образования детьми с
ограниченными
возможностями
здоровья, в том числе
детьми с умственной
отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями),
в государственных
общеобразовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
основным
общеобразовательным
программам в
соответствии с
требованиями
федеральных
государственных
образовательных
стандартов для
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья и
обучающихся с
умственной
отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями);
обеспечение
реализации
общеобразовательных
программ в
государственных
образовательных
организациях
Ростовской области,
в том числе в
специальном учебно-

снижение качества
услуг, предоставляемых
областными
государственными
общеобразо вательными
организациями,
организациями,
оказывающими
психолого-
педагогическую,
медицинскую и
социальную помощь

влияет на
достижение
показателей 2,
1.2, 1.3, 1.7,
1.11, 1.12, 1.13



воспитательном
учреждении для
обучающихся с
девиантным
(общественно
опасным) поведением;
обеспечение
доступности
качественного
образования для детей,
нуждающихся в
длительном лечении, и
детей из малоимущих
семей, в том числе
проявляющих
выдающиеся
способности

1.3. Задача 3 подпрограммы 1 «Совершенствование организационно-экономических механизмов
обеспечения доступности услуг дополнительного образования и расширение потенциала  системы дополнительного образования Ростовской

области»
1.3.1. Основное мероприятие

1.4.
Обеспечение
предоставления
государственных услуг
областными
государствен ными
организациями
дополнительного
образования

минобразование
Ростовской
области,
государственные
образовательные
организации
Ростовской области
ведомственной
принадлежности
минобразования
Ростовской области

2019 2030 успешное
функционирование
областных
государственных
организаций дополни ‐
тельного образования
 

снижение качества
услуг, предоставляемых
организациями
дополнительного
образования

влияет на
достижение
показателей 3,
1.8

1.3.2. Основное мероприятие
1.11.
Софинансирование
повышения заработной
платы педагогическим
работникам
муниципальных
учреждений
дополнительного
образования детей

минобразование
Ростовской области

2019 2019 повышение
привлекательности
педагогической
профессии

снижение
качественного
потенциала
педагогического
корпуса системы
дополнительного
образования
Ростовской области

влияет на
достижение
показателей 3,
1.8

1.4. Задача 4 подпрограммы 1 «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи,

основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающихся»

1.4.1. Основное мероприятие
1.5.
Организация и
проведение
мероприятий с
обучающимися,
включая мероприятия
по выявлению,
поддержке и
сопровождению
одаренных детей

минобразование
Ростовской области

2019 2030 увеличение
численности
талантливых детей,
получивших
государственную
поддержку и
поддержку со стороны
Правительства
Ростовской области

снижение численности
детей, участвующих в
олимпиадах и
конкурсах различного
уровня; отсутствие
системы поддержки и
поощрения
талантливых детей

влияет на
достижение
показателей 3,
1.1

1.5. Задача 5 подпрограммы 1 «Формирование системы моральных и материальных стимулов для сохранения
в общем и дополнительном образовании лучших педагогических работников, привлечения молодых специалистов»

1.5.1. Основное мероприятие
1.6. Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
развитие
педагогического
потенциала системы
общего и
дополнительного
образо вания
Ростовской области,
включая поощрение
лучших
педагогических
работников

минобразование
Ростовской области

2019 2030 повышение привлека ‐
тельности педагогичес ‐
кой профессии;
увеличение доли
педагогических работ ‐
ников, принимающих
участие в конкурсах
профессионального
мастерства на уровне
не ниже зонального или
муниципального

снижение качества
педагогичес кого
корпуса организаций
образования
Ростовской области

влияет на
достижение
показателя 1.14

1.6. Задача 6 подпрограммы 1 «Обеспечение функционирования и развития системы дистанционного обучения детей-инвалидов»
1.6.1. Основное мероприятие

1.7.
Развитие и
совершенствование
дистанционного
образования детей-
инвалидов

минобразование
Ростовской области

2019 2030 предоставление всем
детям-инвалидам
возможности освоения
образовательных
программ в форме
дистанционного
образования

недоступность
качественного
образования для детей-
инвалидов

влияет на
достижение
показателей 2,
1.9

1.7. Задача 7 подпрограммы 1 «Создание условий для осуществления образовательной деятельности в организациях общего и
дополнительного образования»

1.7.1. Основное мероприятие министерство 2019 2020 создание увеличение числа влияет на



1.8.
Строительство,
реконструкция,
газификация
муниципальных
образовательных
организаций

строительства РО,
органы местного
самоуправления
муниципальных
районов и
городских округов

дополнительных мест в
дошкольных и
общеобразовательных
муниципальных
организациях за счет
строительства в
Ростовской области
современных зданий
образовательных
организаций;
модернизация
инфраструктуры
муниципальных
образовательных
организаций;
обеспечение
муниципальных
районов и городских
округов Ростовской
области зданиями,
приспособленными для
организации
образовательной
деятельности

детей, обучающихся в
общеобразовательных
организациях во
вторую смену, 
снижение
эффективности
образовательного
процесса

достижение
показателей 1, 2,
3, 1.5

1.7.2. Основное мероприятие
1.9.
Создание безопасных и
комфортных условий
осуществления
образовательной
деятельности в
муниципальных
образовательных
организациях

минобразование
Ростовской
области,
министерство
строительства РО,
органы местного
самоуправления
муниципальных
районов и
городских округов

2019 2030 сокращение количества
зданий и сооружений
образовательной сферы
Ростовской области,
нуждающихся в
капитальном ремонте в
муниципальных
образованиях
Ростовской области

увеличение количества
ветхих строений
образовательной сферы
Ростовской области;
неравенство доступа
учащихся к
современным условиям
обучения

влияет на
достижение
показателей 1, 2,
3, 1.5, 1.10

1.7.3. Основное мероприятие
1.10.
Создание безопасных и
комфортных условий
осуществления
образовательной
деятельности в
областных
государственных
общеобразовательных
организациях и
организациях
дополнительного
образования

минобразование
Ростовской
области,
государственные
образовательные
организации
Ростовской области
ведомственной
принадлежности
минобразования
Ростовской области

2019 2030 сокращение количества
зданий и сооружений в
государственных
образовательных
организациях
Ростовской области,
нуждающихся в
капитальном ремонте

увеличение количества
ветхих строений
образовательной сферы
Ростовской области;
неравенство доступа
учащихся к
современным условиям
обучения

влияет на
достижение
показателей 2, 3,
1.10

II. Подпрограмма «Развитие профессионального образования»
2. Цель подпрограммы «Обеспечение доступности качественного профессионального образования, минимизация кадрового дефицита
и обеспечение соответствия компетенций выпускников профессиональных образовательных организаций текущим и перспективным

требованиям социально-экономического развития Ростовской области»
2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Обеспечение выполнения государственного задания на подготовку квалифицированных рабочих кадров и

специалистов для регионального рынка труда
и формирование кадрового потенциала профессиональных образовательных организаций для проведения обучения и оценки соответствующей

квалификации, в том числе по стандартам Ворлдскиллс»
2.1.1. Основное мероприятие

2.1.
Обеспечение
предостав ления
государственных услуг
областными
государственными
профессиональными
образовательными
организациями

минобразование
Ростовской области

2019 2030 успешное внедрение
федеральных
государственных
образовательных
стандартов
профессионального
образования;
повышение качества
подготовки кадров,
востребованных на
рынке труда

сокращение
государственных
профессиональных
образовательных
организаций,
предоставляющих
качественные
образовательные
услуги

влияет на
достижение
показателей 4,
2.3

2.1.2. Основное мероприятие
2.4.
Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
развитие
педагогического
потенциала системы
профессионального
образования
Ростовской области,
включая поощрение
лучших
педагогических
работников

минобразование
Ростовской области

2019 2030 повышение
привлекательности
педагогической
профессии

снижение
качественного
потенциала
педагогического
корпуса системы
профессионального
образования
Ростовской области

влияет на
достижение
показателей 4,
2.3

2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Модернизация среднего профессионального образования, в том числе посредством внедрения адаптивных,
практико-ориентированных и гибких образовательных программ»

2.2.1. Основное мероприятие минобразование 2019 2030 увеличение численнос ‐ снижение численности влияет на



2.2.
Оснащение
(модернизация)
областных
государствен ных
профессиональных
образовательных
организаций в
соответствии с
требованиями
федеральных
государственных
образовательных
стандартов и
работодателей, в том
числе
многофункциональных
центров прикладных
квалификаций

Ростовской
области,
государственные
образовательные
организации
Ростовской области
ведомственной
принадлежности
минобразования
Ростовской области

ти выпускников
профессиональных
образовательных
организаций очной
формы обучения,
продемонстрировавших
уровень подготовки,
соответствующий 
современным
стандартам и
передовым
технологиям

выпускников
профессиональных
образовательных
организаций очной
формы обучения,
продемонстрировавших
уровень подготовки,
соответствующий 
современным
стандартам и
передовым
технологиям

достижение
показателей 4,
2.2

2.3. Задача 3 подпрограммы 2 «Популяризация рабочих профессий посредством организации и проведения конкурсных мероприятий»
2.3.1. Основное мероприятие

2.3.
Организация и
проведение
мероприятий с
обучающимися
профессиональных
образовательных
организаций и
организаций высшего
образования, включая
мероприятия по
выявлению и
поддержке талантливой
молодежи

минобразование
Ростовской области

2019 2030 увеличение
численности
обучающихся по
программам среднего
профессионального
образования,
участвующих в
олимпиадах и
конкурсах различного
уровня

снижение численности
обучающихся по
программам среднего
профессионального
образования,
участвующих в
олимпиадах и
конкурсах различного
уровня

влияет на
достижение
показателя 2.1

2.4. Задача 4 подпрограммы 2 «Создание условий для осуществления образовательной деятельности в профессиональных образовательных
организациях»

2.4.1. Основное мероприятие
2.5.
Создание безопасных и
комфортных условий
осуществления
образовательной
деятельности в
областных
государственных
профессиональных
образовательных
организациях

минобразование
Ростовской
области,
государственные
образовательные
организации
Ростовской области
ведомственной
принадлежности
минобразования
Ростовской области

2019 2030 предоставление
доступа обучающимся
к современным
условиям обучения

увеличение количества
ветхих строений
образовательной сферы
области; неравенство
доступа обучающимся
к современным
условиям обучения

влияет на
достижение
показателя 2.4

III. Подпрограмма  «Обеспечение реализации государственной программы Ростовской области «Развитие образования» и прочие
мероприятия»

3. Цель подпрограммы 3 «Обеспечение организационных, информационных и методических условий для реализации государственной
программы»

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Повышение эффективности планирования развития образовательного комплекса Ростовской области»
3.1.1. Основное мероприятие

3.1.
Обеспечение
функционирования
министерства общего и
профессионального
образования
Ростовской области

минобразование
Ростовской области

2019 2030 повышение эффектив ‐
ности планирования
образовательного
комплекса Ростовской
области, качественного
потенциала педагоги ‐
ческого корпуса
образования Ростов ‐
ской области,
повышения уровня
информиро ванности
населения о реализа ции
мероприятий по
развитию сферы
образования в рамках
государственной
программы

снижение
эффективности
планирования
образовательного
комплекса Ростовской
области, качественного
потенциала
педагогического
корпуса образования
Ростовской области,
недостаточная
информирован ность
населения о реализации
мероприятий по
развитию сферы
образования в рамках
государственной
программы

влияет на
достижение
показателя 3.1

3.1.2. Основное мероприятие
3.4.
Приобретение
(изготовление)
нагрудных знаков,
дипломов и иной
продукции для
награждения
работников
образования

минобразование
Ростовской области
 

2019 2030 обеспечение нагрудной
атрибутикой для
поощрения работников
образования

недостаточная
обеспеченность
нагрудной атрибутикой
для поощрения
работников
образования

влияет на
достижение
показателя 3.1

3.2. Задача 2 подпрограммы 3 «Формирование эффективной системы непрерывного профессионального развития педагогов»
3.2.1. Основное мероприятие

3.2.
минобразование
Ростовской

2019 2030 формирование
эффективной системы

снижение
эффективности

влияет на
достижение



Обеспечение
предоставления
государственных услуг
Ростовским институтом
повышения
квалификации и
профессиональной
переподготовки
работников
образования
Ростовской области

области,
государственное 
бюджетное
учреждение 
дополнительного
профессионального
образования
Ростовской области
«Ростовский
институт
повышения
квалификации и
профессиональной
переподготовки
работников
образования»

непрерывного
профессионального
развития педагогов
Ростовской области

системы непрерывного
профессионального
образования

показателя 3.3

 3.3. Задача 3 подпрограммы 3 «Развитие институтов, обеспечивающих эффективное управление в системе образования»
3.3.1. Основное мероприятие

3.3.
Обеспечение
деятельности
областных
государственных
организаций,
обеспечивающих
предоставление услуг в
сфере образования

минобразование
Ростовской
области,
государственные
организации
Ростовской области
ведомственной
принадлежности
минобразования
Ростовской области

2019 2030 успешное
функционирование
областных
государственных
организаций,
обеспечивающих
предоставление услуг в
сфере образования

снижение качества
услуг, предоставляемых
областными
государственными
организациями,
обеспечивающими
предоставление услуг в
сфере образования

влияет на
достижение
показателей 3.4,
3.5

3.4. Задача 4 подпрограммы 3 «Создание нормативно-правовых и организационных условий для устройства в семью детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»

3.4.1. Основное мероприятие
3.5.
Финансовое
обеспечение
осуществления
полномочий по
организации и
осуществлению
деятельности по опеке
и попечительству в 
соответствии со
статьей 6 Областного
закона от 26.12.2007 №
830-ЗС «Об
организации опеки и
попечительства в
Ростовской области»

минобразование
Ростовской области

2019 2030 снижение количества
случаев возврата детей
из замещающих семей
в  государственные
организации

увеличение количества
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей,
возвращенных в
государственные
организации
из семей усыновителей,
опекунов, попечителей,
приемных родителей

влияет на
достижение
показателя 3.2

3.5. Задача 5 подпрограммы 3 «Обеспечение открытости деятельности государственных образовательных учреждений Ростовской области,
предоставление участникам отношений

в сфере образования информации об уровне организации работы по обеспечению условий осуществления образовательной деятельности на
основе общедоступной информации,  повышение качества их работы»

3.5.1. Основное мероприятие
3.6. Организация
проведения
независимой оценки
качества условий
осуществления
образовательной
деятельности
государственными
образовательными
организациями
Ростовской области

минобразование
Ростовской области

2019 2030 разработка мер,
рекомендаций и
поручений по
повышению качества
условий осуществления
образовательной
деятельности
государственных
образовательных
организаций
Ростовской области,
организация
мероприятий по обмену
опытом, наработанным
лучшими
учреждениями

непредоставление
участникам отношений
в сфере образования
актуальной
информации о качестве
условий осуществления
образовательной
деятельности
государственными
образовательными
организациями
Ростовской области

влияет на
достижение
показателя 3.6

 
Примечание.
Список используемых сокращений:
минобразование Ростовской области – министерство общего и профессионального образования Ростовской области;
министерство строительства РО – министерство строительства, архитектуры и территориального развития

Ростовской области.
 
 
 



Приложение № 3
к государственной программе

Ростовской области
«Развитие образования»

 
 

РАСХОДЫ
областного бюджета на реализацию

государственной программы Ростовской области «Развитие образования»
 

 
 
 

№
п/
п

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы, номер и

наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Код бюджетной
классификации

расходов

Объем
расходов,

всего
(тыс.

рублей)

В том числе по годам реализации государственной программы
(тыс. рублей)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1. Государственная

программа Ростовской
области «Развитие
образования»

всего
в том числе:

Х Х Х Х 435 772
886,8

39 668
920,6

35 788
200,2

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

минобразование
Ростовской
области

808 Х Х Х 432 411
425,9

36 753
156,5

35 342
503,4

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

министерство
строительства
РО

812 Х Х Х 3 361
460,9

2 915
764,1

445
696,8

– – – – – – – – – –

2. Подпрограмма
«Развитие общего и
дополнительного
образования»

всего
в том числе:

Х Х Х Х 374 110
992,0

34 291
735,0

30 743
769,0

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

минобразование
Ростовской
области

808 Х Х Х 370 749
531,1

31 375
970,9

30 298
072,2

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

министерство
строительства
РО

812 Х Х Х 3 361
460,9

2 915
764,1

445
696,8

– – – – – – – – – –

3. ОМ 1.1. Обеспечение
государственных
гарантий реали зации
прав на получе ние
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципаль ных
дошкольных образова ‐
тельных организациях;
финансовое
обеспечение получения
дошкольного
образования в частных
до школьных
образовательных
организациях
посредством
предоставления
субсидий на
возмещение затрат

минобразование
Ростовской
области,
всего
в том числе:

808 – – – 110 985
762,1

9 299
260,7

9 212
673,4

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

9 247
382,8

808 07 01 02 100
67010

810 1 138
737,4

63
488,5

66
195,9

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

100
905,3

808 07 01 02 100
72020

530 109 847
024,7

9 235
772,2

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

9 146
477,5

4. ОМ 1.2. Финансовое
обеспечение
государственных га ‐
рантий реализации
прав на получение

общедоступного и
бесплатного
дошкольного,
начального общего,
основ ного общего,
среднего общего
образования в муни ‐
ципальных и частных
обще образовательных
организа циях,
обеспечение дополни ‐
тельного образования
детей в
муниципальных
общеобра зовательных
организациях

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 225 035
890,1

17 932
039,0

18 098
613,1

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

18 900
523,8

808 07 02 02 100
67020

810 708 084,3 53
877,2

55
222,1

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

59
898,5

808 07 02 02 100
72030

530 224 327
805,8

17 878
161,8

18 043
391,0

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

18 840
625,3

5. ОМ 1.3.Обеспечение
предо ставления
государственных услуг
областными государ ‐
ственными
общеобразова тельными
организациями,
организациями,
оказываю щими
психолого-
педагогическую,
медицинскую и
социальную помощь

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 26 174
671,6

2 174
214,6

2 106
477,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

2 189
398,0

808 07 02 02 100
00590

110 13 762
053,9

1 148
358,5

1 096
590,4

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

1 151
710,5

808 07 02 02 100
00590

240 3 247
113,6

243
262,1

250
536,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

275
331,5

808 07 02 02 100
00590

320 2 909
236,8

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

242
436,4

808 07 02 02 100
00590

610 5 406
807,8

466
735,8

446
667,0

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

449
340,5

808 07 02 02 100
00590

850 497 068,8 41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

41
422,4

808 07 09 02 100
00590

610 328 075,1 29
973,1

26
798,0

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

27
130,4

808 07 05 02 100 240 24 315,6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2



00590 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3 026,3
6. ОМ 1.4. Обеспечение

предо ставления
государственных услуг
областными государ ‐
ственными
организациями
дополнительного
образования

минобразование
Ростовской
области

808 -- -- -- 1 039
360,5

89
025,0

84
350,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

86
598,5

808 07 03 02 1 00
00590

610 759 119,4 65
937,5

60
972,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

63
220,9

808 07 03 02 1 00
23760

610 280 241,1 23
087,5

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

23
377,6

7. ОМ 1.5. Организация и
проведение
мероприятий с
обучающимися,
включая мероприятия
по выявлению,
поддержке и
сопровождению
одаренных детей

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 1 078
707,4

89
851,4

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

89
896,0

808 07 03 02 1 00
21210

610 66 500,4 5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

5
541,7

808 07 03 02 1 00
21250

610 110 737,2 9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

9
228,1

808 07 09 02 1 00
11090

350 3 448,8 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4 287,4

808 07 02 02 100
73110 520 342 542,2 28

504,3
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
28

548,9
808 07 09 02 1 00

21210
240 2 400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

808 07 03 02 1 00
23770

610 553 078,8 46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

46
089,9

8. ОМ 1.6. Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
развитие
педагогического
потенциала системы
общего и
дополнительного
образования
Ростовской области,
включая поощрение
лучших
педагогических
работников

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 73 886,1 6
162,8

6
095,3

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

6
162,8

808 07 03 02 1 00
21220

610 1 326,0 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5 110,5

808 07 05 02 1 00
11090

610 12 358,8 1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

1
029,9

808 07 09 02 1 00
11090

240 4 461,3 377,4 309,9 377,4 377,4 377,4 377,4 377,4 377,4 377,4 377,4 377,4 377,4

808 07 09 02 1 00
11090

350 55 740,0 4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

4
645,0

9. ОМ 1.7. Развитие и
совершенствование
дистанционного
образования детей-
инвалидов

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 2 755
290,1

223
269,0

223
352,1

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

230
866,9

808 07 02 02 1 00
21260

110 1 848
497,2

153
326,8

149
295,4

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

154
587,5

808 07 02 02 1 00
21260

240 904 774,5 69
774,0

73
888,5

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

76
111,2

808 07 02 02 1 00
21260

850 220,8 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4 18,4

808 07 05 02 1 00
21260

240 1 797,6 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8 149,8

10. ОМ 1.8. Строительство,
реконструкция,
газификация
муниципальных
образовательных
организаций

министерство
строительства
РО

812 – – – 3 315
683,3

2 869
986,5

445
696,8

– – – – – – – – – –

812 07 01 02 1 00
73050

520 78 752,3 78
752,3

– – – – – – – – – – –

812 07 01 02 1 00
R1590

540 201 848,7 201
848,7

– – – – – – – – – – –

812 07 02 02 1 00
R5200

520 716 230,0 319
890,0

396
340,0

– – – – – – – – – –

812 07 02 02 1 00
73050

520 2 230
143,7

2 180
786,9

49
356,8

– – – – – – – – – –

812 07 03 02 1 00
73050

520 88 708,6 88
708,6

– – – – – – – – – – –

11. ОМ 1.9. Создание
безопасных и
комфортных условий
осуществления
образовательной
деятельности
в муниципальных
образовательных
организациях

всего
в том числе:

– – – – 3 403
018,7

1 447
018,8

405
999,9

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

минобразование
Ростовской
области

808 -- -- -- 3 357
241,1

1 401
241,2

405
999,9

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

155
000,0

808 07 01 02 1 00
73080

520 101 913,4 101
913,4

– – – – – – – – – – –

808 07 01 02 1 00
R1590

540 31 700,0 31
700,0

– – – – – – – – – – –

808 07 01 02 1 00
73740

520 87 397,5 – 18
537,5

10
595,0

– – 18
537,5

10
595,0

– – 18
537,5

10
595,0

–

808 07 02 02 1 00
73070

520 87 111,8 87
111,8

– – – – – – – – – – –

808 07 02 02 1 00
73080

520 693 799,4 605
349,1

88
450,3

– – – – – – – – – –

808 07 02 02 1 00
73090

520 13 914,1 13
914,1

– – – – – – – – – – –

808 07 02 02 1 00
73740

520 1 772
602,5

155
000,0

136
462,5

144
405,0

155
000,0

155
000,0

136
462,5

144
405,0

155
000,0

155
000,0

136
462,5

144
405,0

155
000,0

808 07 02 02 1 00
74060

520 19 243,5 19
243,5

– – – – – – – – – – –

808 07 02 02 1 00
74210

520 542 700,5 380
150,9

162
549,6

– – – – – – – – – –

808 07 03 02 1 00
73080

520 6 858,4 6
858,4

– – – – – – – – – – –

министерство
строительства
РО

812 – – – 45 777,6 45
777,6

– – – – – – – – – – –

812 07 02 02 1 00
R5200

520 45 777,6 45
777,6

– – – – – – – – – – –

12. ОМ 1.10. Создание
безопасных и 
комфортных условий
осуществления
образовательной
деятельности в 

всего
в том числе:

– – – – 204 512,2 116
697,3

70
614,9

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

1
720,0

минобразование
Ростовской
области

808 07 02 02 1 00
00590

240 12 720,3 9
220,3

3
500,0

– – – – – – – – – –

808 07 02 02 1 00
00590

610 176 924,1 97
009,2

66
714,9

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0

1
320,0



областных
государственных
общеобразовательных
организациях и
организациях
дополнительного
образования

808 07 03 02 1 00
00590

610 5 010,0 610,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

808 07 02 02 1 00
23660

240 6 839,5 6
839,5

– – – – – – – – – – –

808 07 02 02 1 00
23660

610 3 018,3 3
018,3

– – – – – – – – – – –

13. ОМ 1.11.
Софинансирование
повышения заработной
платы педагогическим
работникам
муниципальных
учреждений
дополнительного
образования детей

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 44 209,9 44
209,9

– – – – – – – – – – –

808 07 03 02 100
74250

520 44 209,9 44
209,9

– – – – – – – – – – –

14. Подпрограмма
«Развитие
профессионального
образования»

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 57 246
912,6

4 980
918,8

4 651
629,8

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

15. ОМ 2.1. Обеспечение
предоставления
государственных услуг
областными
государственными
профессиональными
образовательными
организациями

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 56 804
473,1

4 892
562,7

4 619
440,4

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

4 729
247,0

808 07 04 02 2 00
00590

610 42 615
651,5

3 728
607,2

3 446
905,3

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

3 544
013,9

808 07 04 02 2 00
11100

610 12 795
437,7

1 044
988,7

1 057
833,0

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

1 069
261,6

808 07 04 02 2 00
00590

620 1 160
996,0

100
018,6

95
652,4

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

96
532,5

808 07 04 02 2 00
11100

620 232 387,9 18
948,2

19
049,7

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

19
439,0

16. ОМ 2.2. Оснащение
(модернизация)
областных
государствен ных
профессиональных
образовательных
органи заций в
соответствии с
требованиями
федераль ных
государственных
образовательных
стандартов и
работодате лей, в том
числе
многофункциональных
центров прикладных
квалификаций

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 50 474,3 16
594,3

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

808 0704 02 200
00590

610 50 474,3 16
594,3

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

3
080,0

17. ОМ 2.3. Организация и
проведение
мероприятий с
обучающимися
профессиональных
образова тельных
организаций и
организаций высшего
образования, включая
мероприятия по
выявлению и
поддержке талантливой
молодежи

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 151 846,8 12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

12
653,9

808 07 09 02 2
00

11110

340 49 200,0 4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

4
100,0

808 07 09 02 2 00
21270

240 1 971,6 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3 164,3

808 07 04 02 2 00
21270

610 82 124,4 6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

6
843,7

808 07 04 02 2 00
21270

620 5 230,8 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9 435,9

808 0709 02 2 00
11570

350 13 320,0 1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

1
110,0

18. ОМ 2.4. Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
развитие
педагогического
потенциала системы
профессионального
образования
Ростовской области,
включая поощрение
лучших
педагогических
работников

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 32 142,0 2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

2
678,5

808 07 09 02 200
11120

350 28 542,0 2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

2
378,5

808 07 09 02 200
21280

240 3 600,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

19. ОМ 2.5. Создание
безопасных и
комфортных условий
осуществления
образовательной
деятельности в
областных
государственных
профессиональных
образовательных
организациях

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 207 976,4 56
429,4

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

13
777,0

808 07 04 02 200
00590

610 199 116,4 55
929,4

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

13
017,0

808 07 04 02 200
00590

620 8 860,0 500,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0 760,0

20. Подпрограмма 3
«Обеспечение
реализации
государственной
программы Ростовской
области «Развитие
образования» и прочие
мероприятия»

минобразование
Ростовской
области

808 Х Х Х 4 414
982,2

396
266,8

392
801,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

362
591,4

21. ОМ 3.1. Обеспечение минобразование 808 – – – 1 323 113 109 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110



функционирования
министерства общего и
профессионального
образования
Ростовской области

Ростовской
области

169,2 234,6 883,6 005,1 005,1 005,1 005,1 005,1 005,1 005,1 005,1 005,1 005,1
808 01 13 02 300

99990
120 14 526,6 4

018,8
937,8 957,0 957,0 957,0 957,0 957,0 957,0 957,0 957,0 957,0 957,0

808 07 09 02 300
21010

240 2 049,6 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8 170,8

808 01 13 02 300
99990

850 11 712,4 987,4 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0

808 07 09 02 3 00
00110

120 1 219
006,3

101
910,1

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

101
554,2

808 07 09 02 300
00190

120 18 331,2 1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

1
527,6

808 07 09 02 300
00190

240 57 543,1 4
619,9

4
718,2

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

4
820,5

22. ОМ 3.2. Обеспечение
предоставления
государственных услуг
Ростовским институтом
повышения
квалификации и
профессиональной
переподготовки
работников
образования
Ростовской области

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 915 776,1 73
553,7

74
381,4

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

808 07 05 02 300
00590

610 915 776,1 73
553,7

74
381,4

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

76
784,1

23. ОМ 3.3. Обеспечение
дея тельности
областных госу ‐
дарственных
организаций,
обеспечивающих
предостав ление услуг в
сфере образования

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 683 344,1 85
150,8

83
968,3

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

51
422,5

808 07 09 02 300
00590

610 531 912,7 72
113,5

71
677,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

38
812,2

808 07 09 02 300
00590

620 151 431,4 13
037,3

12
291,1

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

12
610,3

24. ОМ 3.4. Приобретение
(изготовление)
нагрудных знаков,
дипломов и иной
продукции для
награждения
работников
образования

минобразование
Ростовской
области

808 07 09 02 300
21290

240 1 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

25. ОМ 3.5. Финансовое
обеспе чение
осуществления полно ‐
мочий по организации
и осуществлению
деятельно сти по опеке
и попечительству в
соответствии со статьей
6 Областного закона от
26.12.2007 № 830-ЗС
«Об организации опеки
и попечительства в
Ростовской области»

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 1 485
267,7

123
736,5

123
835,2

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

808 07 09 02 300
72040

530 1 485
267,7

123
736,5

123
835,2

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

123
769,6

26. ОМ 3.6. Организация
прове дения
независимой оценки
качества условий
осуществ ления
образовательной
деятельности
государствен ными
образовательными
организациями
Ростовской области

минобразование
Ростовской
области

808 – – – 6 225,1 491,2 632,9 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1

808 07 09 02 300
23820

240 6 225,1 491,2 632,9 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1

 
Примечание.
1. Список используемых сокращений:
ВР – вид расходов;
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;
министерство строительства РО – министерство строительства, архитектуры и территориального развития

Ростовской области;
минобразование Ростовской области – министерство общего и профессионального образования Ростовской области;
ОМ – основное мероприятие;
РзПр – раздел и подраздел классификации расходов бюджетов;
ЦСР – целевая статья расходов.
2. Х – данные ячейки не заполняются.
 
 
 

 
Приложение № 4

к государственной программе
Ростовской области

«Развитие образования»
 
 



РАСХОДЫ
на реализацию государственной программы Ростовской области «Развитие образования»

 
 

№
п/
п

Наименование
государственной

программы,
наименование
подпрограммы

Источник
финансирования

Объем
расходов,

всего
(тыс.

рублей)

В том числе по годам реализации государственной программы (тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Государственная

программа
Ростовской области
«Развитие
образования»

всего 445 098
805,9

40 867
255,8

36 601
390,5

36 763
628,4

36 754
289,4

36 757
274,7

36 780
928,4

36 763
628,4

36 754
289,4

36 757
274,7

36 780
928,4

36 763
628,4

36 754
289,4

областной бюджет 434 906
752,8

39 147
602,4

35 443
384,4

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

36 031
576,6

безвозмездные
поступления в
областной бюджет

866 134,0 521
318,2

344
815,8

– – – – – – – – – –

в том числе за счет
средств:

             

федерального
бюджета

866 134,0 521
318,2

344
815,8

– – – – – – – – – –

местный бюджет 903 944,1 496
849,9

111
327,6

30
189,1

20
850,1

23
835,4

47
489,1

30
189,1

20
850,1

23
835,4

47
489,1

30
189,1

20
850,1

внебюджет ные
источники

8 421 975,0 701
485,3

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

701
862,7

2. Подпрограмма
«Развитие общего и
дополнительного
образования»

всего 375 227
169,4

34 806
262,3

30 872
783,5

30 955
424,8

30 946
085,8

30 949
071,1

30 972
724,8

30 955
424,8

30 946
085,8

30 949
071,1

30 972
724,8

30 955
424,8

30 946
085,8

областной бюджет 373 244
858,0

33 770
416,8

30 398
953,2

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

30 907
548,8

безвозмездные
поступления в
областной бюджет

866 134,0 521
318,2

344
815,8

– – – – – – – – – –

в том числе за счет
средств:

             

федерального
бюджета

866 134,0 521
318,2

344
815,8

– – – – – – – – – –

местный бюджет 903 944,1 496
849,9

111
327,6

30
189,1

20
850,1

23
835,4

47
489,1

30
189,1

20
850,1

23
835,4

47
489,1

30
189,1

20
850,1

внебюджетные
источники

212 233,3 17 677,4 17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

17
686,9

3. Подпрограмма
«Развитие
профессионального
образования»

всего 65 129 038,9 5 637
438,8

5 308
503,1

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

5 418
309,7

областной бюджет 57 246 912,6 4 980
918,8

4 651
629,8

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

4 761
436,4

безвозмездные
поступления в
областной бюджет

– – – – – – – – – – – – –

в том числе за счет
средств:

      – – – – – –

в том числе за счет
средств:

            –

в том числе за счет
средств:

             

федерального
бюджета

– –


